
SREČNO 65!

Zadovoljni Kranjcf
»Vrag, pa toka veselica, kjer ne

mor'š nobeiTga ubit'!«
Vsakdo posna mesto. 2e dvajset let zanj

ni značilno nič drugega kakor napredeJe.
Vsestranski, se razume V avojem eentru
socializacije, bratstva in enotnosti, ostre-
je opravilo z vsemi vialomeščanskimi ele-
menti, se družbeno preorientiralo in vzpo-
stavilo socialteem.

Vse mesto je že dvajset lel samo sado-
voljno. Nenehno prizadevanje v smeri

Nadaljcvanje na 4. strani

HOJA PO VRVI
jo le kot dopolnilo štipendijam. Vsem je
jasno, da je to odmik od začrtanega in
samoupravJjanju oajbolj odgovarjajočega
sistema materialnega preskrbovanjn št«»
dentuv; to je štipendiranje. toda ohenem
je to tudi korafc od prejšnjega ncvzdf/
nega do izboljšanega ^motncgu polo/aja
Studentov.

Na nobea uačin pa se ne sme politlka
štipendiranja zamenjati s politiko kredi«
tiraaja. I« prav to se dogaja, sicer pred-
vscm saaao v težnji, ponekod pa tudi v
n,,iin.'.it..; 'y»^r.A i« rta ima preecj gos |

^voj iu po svoje
t̂ru jfiAvuuiii . . »lit^adiranju oziroma nnr

ditiranju. Vse to povssroča čedalje večjo
zmedo, neusklajcnosti in nasprotja, pa tudi
želje po bolj homogeni, kaf se da splos-
ni in trdni rešitvi. Toda te gospodaisko
organizacije imajo na srečo kredit« le kot
dopolnilo k štipendijam.

Tovarna dušika Ruše pa pripravlja pra~
vilnik, ki mu je sicer dala naslov Pravil-
nik o štipendiranju in kretiitiranju, toda
iz vsebine jc jasno, da sploh ne gre za
štipendiranje, ampak samo za kredttiranje,
ki pa je tudi.precej dgorozno.

Beseda štipendija, ki j« v tckstn stalno
prisoina, sploli ne sodi v njegov kon«
tekst in je samo pesek v oci. Očividno je,
da komisija, ki ,je &e.stav!jala pravilnjk,
niti najmanj ne pozna vsehinske razlike
med šiipendijo in kreditom

Zaninjivo in žalostno je tudi, da se tx>
omenjcni pravilnik Sivo zanimajo mnoga
mariborska iit okoliška podjetja in v.st-
kaže — če tcga z odločnim nastopom ntr
bonto preprečiii — da se bo slo eptdemif-
no razširilo daleč naokoii.

Tovarna dušika Rušc in ostala podjet-
JH v okolici,4'ki se za praviliiik zanhnajo,
postopajo kratkovidno in brez ekononi-
skega premisleka. Pri uuiverzi v Ljublja-
ni so namreč študentom na voljo prav ist«
vrstc kreditt, oziroma posojila z otlpisi,
kaicrili pogoji so tudi ugodnejši, obencrn
pa študcntuv «e navezujejo oa nobcno pod-

Na temciju tega, kar smo povcdali, lu.li-
ko mlrno sodimo, da bo tovarna Kuše (šu
tudi vsako drugo podjelj?, ki bo sprejeln
tak ali podoben pravilnik) v prihodnosti
ostala brez kadrov, na drugi stranl pa bu-
mo imeli centraini sklad štipendij oziro*
ma posojiL

Omenjeni pravilnik je -- ne glede na
arguineute, ki jih mogoče ima tovarna du-
Sika Riiže — v nasprotju % našo kadrov-
sko politiko m sisiemom štipendlranja, ki
Jc edino sprejemljiv, obenem pa je tudi
brez perapektiv in ga je tr^ba odločno
KaTrniti.

Jaaez Kt

MOŽNOSTI SITUACIJE
Odkar obstajata kultura in politika ko!

dve ločeni sferi človekovega žlvijenja, sta
si biii v določenetf! nasprotju. To osnovno
nasprotje se vedno reflektira v nasproijih
med nosilci kulture in nosilci polltike, kul-
turnlki !n politlki,

Natlaljevanje m 8.ia&, str.
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ODDELEK ZA ARHITEKTURO V DECEMBRl) 1964
Ker smo pred sprejetjem zakona o visokem

Kulstvu, novih statutov fakultet. študijskih pro-
pramov in načrtov, ima odbor in študijska komi-
sija Z.š.I na odd^lku za arhitekturo za ilolžnost,
da seznani vse pristojne instiiucije in javnost 8
slanjem na oddelku za arhitekturo — FAGG.

\a osnovi sklepov spomladanske skupščine
Studentov na oddelku sta odbor ZŠJ in študjjska
komisija zbrala in analizirala potek študijskih
rpform v prcleklem in sedanjem obdobju, ter
razmnožmi material poslala vsem zainteresiranim
institucijam, profesorjem in šludentom na od-
drlku.-

Ker sedanje stanje zavaja potek reforme v
slcpo ulico, daje odbor in komisija sugestijo
zbrano v desetih točkah Ln želi, da predlagani
tcam arhitektov analizira potrebe in izdela nov
študijski načrt, ki bu iako strokovno kot per-
spektivno dosegel raven, ki jo zahleva visoka
šnla za arhitekturo.

Vsa področja človekovega delovanja se
razvijajo % izredno naglico. Hiter razvoj
še pospešuje želja po napredku, odlična
komunikacijska sredstva, nova spoznanja
in študij metode dela. Problematika vsake
posamezne veje znanosti ali umetnosti je
postala tako kompleksna, da je za dober
rezultat potreben team st.rokovnjakov raz-
ličnih, a medsebojno zainteresiranih pod-
ročij.

Eno najbolj vitalnih in naglo razvijajo-
čih področij človekovega dela je g-otovo
vprašanje urejanja okolja, ki vsebuje pi-
ean mozaik problemov, od industrijskega
oblikovanja, preko arhitekture pa do ur-
banizma.

Kot povsod drugje, smo tudi pri nas
priče velike dinamike razvoja družbe, nje-
nih dosežkov in hotenj, le pomembno pod-
rooje — šolstvo, zaostaja za časom.

Kot študente arhitekture nas zanima
predvsem vzgoja arhitektov. Kl.jub temu,
da nekatere šole v najrazvitejših državah
zahodne Evrope (švedska, Danska, švica,
Zah. Nemčija...) spreminjajo korenito
svoje učne načrte, pa večina še vedno
vztraja na svojih zastarelih in neživljenj-
skih programih izpred šestdesetih let. Zdi
se, da vodstva teh šol negirajo razvoj, ker
dopuščajo, da mladi ljudje odhajajo iz šol
nepripravljeni v okolje, ki zahteva od njih
napredno mišljenje in strokovno kvaliteto.

Naš oddelek za arhitekturo je primer
take zastarele šole. Iz leta v leto postaja
slabša in bolj okostenela ustanova.

Visbka šola za arhitekturo, poklicana
Ustanova za vzgojo arhitektov, bodočnih
strokovnjakov, intelektualcev, kreativcev,
inženirjev in zastopnikov kulturne druž-
be, ziblje svoje bolehne razmere, se vtap-
lja v drobnjakarstvo, kuje predmetnike
zaradi predmetnikov in »ihtavo« zapira
pot vsakšni napedni misli.

študentje srao zainteresirani za vsebin-
sko reformo študija, saj je to edina pot
preiti od sedaj zelo nizkega strokovnega
povprečja na višje. Ceprav je to tema že
nekajletnih razprav ZŠJ na oddelku za ar-
hitekturo, pa zadevajo naši predlogi na
zaprta vrata.

Vloženi denar družbe, staršev in več-
krat študentov samih je slabo naložen, če
šola ne daje kvalitetno izobraženega stro-
kovnega kadra, ali po vsem tem družbo

šola in njene samovšečne razmere prav nič
ne zanimajo? čas je še preveč zrel za ko-
renito spremembo šole!

Priznati je treba osnovno vlogo vzgoji
projektiranja, ki je- zanemarjena. Kako
naj postanemo arhitekti, če je osnovni pro-
blem odrinjen in šola ne omogoči sodobne
metode dela? Namesto da bd bile potreb-
ne veje inženirskib. in likovnih področij
funkcionalno vezane na osnovno — kom-
pozicijo = projektiranje, pa je fcako kom-
pleksna inženirska kot projektantska pro-
blematika razdrobljena po nesmiselnem
receptu na predmete, ki imajo kaj mafb
opraviti z vzgojo novih arhitektov. Spod-
bud za sodobno kreiranje v arhitekturi in
za pravilen odnos do siplošnih in likovno-
estetskih problemov v sedanjem študij-
skem programu sploh ni!

Namesto da bi se študent že od prvega
leta odločil za pravo delo, ga šele vleče
od ure do ure za nos. Ko pride po dveh
letih do svoje mize in dolgo pričakovanega
projektiranja, je že pozabil na vse pri-
ročno znanje statike, materialov itd., saj
to ni najbolj boleče. Mlad olovek ni p o
problem arhitekture. Torej, znanje o sred-
stvih za uresničevanje projektantove ideje
je že skoraj pozabil, metode dela nima,
o industrijskem oblikovanju, arhitekturi,
urbanizmu — skratka, o problemu ure-
janja okolja nima pojma. Ostali sta le še
dve leti. V tako kratkem času pa še ni
nihče postal arhitekt — projektant, pa tu-
di naša šola ne dela čudežev. Za name-
ček se tudi v zadnjih dveh letih projek-
tantska problematika po sili razmer deli
na nepovezan predmetnik, ki onemogoča
projektantsko delo v studiu, ki je takemu
delu namenjen. Študentu ostane še leto
in dan, vsi so ga že siti, najbolj pa sam
sebe in svoje zaslepljenosti. Zadnji čas je,
da diplomira. Dobi papir, na katerem črno
na belem piše, da je arhitekt, življenje pa
mu obrne hrbet in dokaže, da je nespo-
soben projektant, zrel za tehničnega ri-
sarja.

Afi je vredrio sedeti na Soli za arhitek-
turo štiri leta, potem pa spoznati, da si
zanič. Zapravili smo čas in denar, toda
to ni najbolj boleče. Mlad človek ni po
stal arhitekt — projektant, nima zrele obli-
kovalske, inženirske in intelektualne misli
in končno: smeri nadaljnjega razvoja so
medle!

Imeli smo reforme! Bile so administra-
tivne, neživljenjske in položaja do da-
nes niso izboljšale.

Danes smo pred >movini« prediog^m
študijskega načrta, ki ga je pasivno spre-
jela oddelkova uprava. Učni načrt je enak
načrtu, ki je veljal pred petimi leti, le da
bolno stanje še utrjuje:

brezsmiselno povečuje število predme-
tov in ur.

Novi, kot stari predmeti nimajo pro-
gramske utemeljitve.

Kompleksna projektantska problemati-
ka je razdrobljena po predmetih.

Inženirski del študija je nakopičen v
prvih dveh letih in nima funkcionalne po-
vezave z osnovnim proiblemom — projetloti-
ranjem.

Program ne predvideva sodobne likovne
vzgoje.

Statut fakultete določa studio kot
osnovno pedagoško enoto, učni načrt pa
že sedaj prekratek čas projektiranja v stu-
diu skrajšuje na pol leta in avtor pravi
temu »mojstrovka«.

Morda je pozabil, da živimo v času no-
ve industrijske revolucije in da arhitekt ni
mojster, ampak človek visoko kulturne
oblikovalske in inženirske misli.

Da, imeli smo reformo. Bila je B smer!
Pokopali so jo, češ da je slaba. Danes li-
stamo po sodobnih tujih revijah za grafi-
ko, oblikovanje, arhitekturo in urbanizem,

beremo in vidimo rezultate sodobne me-
tode in arhitektov in se spominjamo edi-
ne razstave po letu življenja te smeri.
Zgrozimo se! Bili so slepi, da niso opazili,
da je btila to reforma! Prednost je bila
dana projektantski problematiki, nakazala
je smernice za aplikacije inženirskih in
likovnih področij na arhitekturo, priha-
jali so strokovnjaki iz prakse . . . toda pti-
stimo to: govoriti o B smeri je prepove-
dano!

Kontni sklepi ' študijske grupe in od-
bora združenja ZŠJ na oddelku za arhitek-
turo FAGG, ki naj služijo kot predlogi za
delo pri pripravi novega, sodobnega štu-
dijskega programa:

1. Predlog oddelka za »novo« reformo
v celoti odklanjamo, ker je neživljenjski
in pod vtisom razmer na oddelku!

2. Osnuje naj se team arhitektov, pro-
jektantov, ki bo izven šole pripravil nov
študijski program. Vodilo pri izbiri čla-
nov je predvsem strokovna kvaliteta!

ad 2) k sodelovanju naj bodo priteg-
njeni tudi študenti arhitekture.

3. Hrbtenica pri organiziranju študij-
skega programa je kompozicija — projekti-
ranje. Ta se začne v dogovorjeni obliki
in teži s prvim letom in veže nase dve
večji skupini aplikativnih predmetov;

skupina a) konstrukcija: predmeti in-
ženirskega značaja

skupina b) likovna vzgoja: likovna pro-
blematika.

Obe skupini sta podrejeni potrebam in
zahtevam arhitektov, ter funkcionalno ve-
zani na osnovni problem arhitekture —
kompozicijo.

4. Po izkristaliziranju bistvenega pro-
grama dela in osnovnih načel povabi team
k sodelovanju strokovnjake vseh zaintere-
siranih področij: statike, konstruktorje,
tehnologe, socioiogc, ekonomiste . . .

5. Sistem . šolanja mora biti elastičen,
dopuščati mora spremembe, ki jih nare-
kuje'razvoj

6. Uvedba tečajev za snov, ki je v taki
obliki najbolj primerna iri "učinkovita: te-
čaj barvne teorije, tečaj modularne koordi-
nacije .

7. Sodelovanje strokovnjakov iz prakse
na-stopnji zunanjih sodelavcev.

3. Delo v manjših skupinah se je izka-
zalo kot najuspešnfejše. Studiji, kot obli-
ka takega dela, se morajo organizirati po
okvirnih enotnih načelih.

9. Uvedba III. stopnje: sepcializacija po-
samezne veje projektantske problematike.

10. Osnovanje fakultete za arhitekturo,
ker je sedanji administrativni položaj od-
delka v okviru FAGG neuspešen in raz-
voju šole za arhitekturo ne koristi.

Pričujoči sestavek je spodbuda za jav-
no diskusijo o problemih šolanja rhitek-
tov.

študijska grupa in odbor
združenja Z§J na oddelku za

arhitekturo FAGG

ZADOVOUNI KRAIMJCI
NsMlaljevanje s 1. strani

čuje rn zadovoljuje mesto še dvajset let.
Včasih, v starih časih, v kapitaltemu, se
je bilo treba razburjati ob volitvah. Da-
nes ni več ne strank ne njihovih vodij
in tudi za poslance v skupščino je po-
skrbljeno. Z volitvami so vsi zadovolj-
ni ze prej, preden je jasen njihov izid.
Tudi po sindikatih se ni treba več prepi-
rati vn ni preglavic s stavkokazi. Zakaj
štrajki so ukinjeni, vsak je lastnik tovar-
ne, ne demonstracij, ne zborovanj ni več.
Kajti pot v socializem je jasna in tam
zgoraj vedo zanjo.

Nekoč se je nekdo dal križati za od-
rešenje sveta. Ko je umrl, so pritekli tisti,
ki jih prej nikjer ni bilo, pa so dejali,
da je on zveličar, oni pčt, da so njegovi
apostoli. Vsi vedo, kam drži iri kakšna je
pot v večno zveličanje. »Kdor veruje, bo
imel večno življenje; kdor pa ne bo vero-
val, bo pogubljen«. In mesto veruje, da
bo zveličano. Zakaj mesto je zadovoljno,
da mu ni treba skrbeti za pot v večno
življenje. Vse vedo njegovi apostoli.

Toda zadovoljstvo mora imeti svoje
vrhunce, mora se včasih tudi kolektivno
manifestirati. V ta namen so v koledarju
dnevi, ki so tiskani rdeče. Deset jih je v
letu. Mesto si jih včasih tudi prikroji, ne-
kateri kar za celo leto. Takrat se mesto
spomni svojih velikih dni, ko se je po-
slednjič nehaj zgodilo. Spomni se zrtev,

potem mora imeti tudi lojalnost svoje
ventile, sicer postanč'neeksplodirana bom-
ba. Zato petkrat na leto po dva rdeča
dneva. Vsako leto, še dvajset let. Da avet
ne pozabi svojega zadovoljstva na poti, ki
je vseskozi jasna, zaznamuje sledove, po
poti, kjer je hodil. Celo živali. Mesto si
postavlja spomenike. V zadnjem času po-
stavlja spomenike že tistim, ki so jih po-
stavljali drugim. Tako je zagotovljena kon-
tinuiteta čaščenja revolucionarnih relikvij.
če bo kdaj kak kip izgubil na veljavi in
mu bodo odrobili glavo, se nikjer ne bo
nič poznalo. Tako se gradi zadovoljstvo,
gradi že dvajset let.

Od zadovoljstva, tega dvajsetletnega in
nespremenljivega, se mesto vsako soboto
dodobra naleze. Polovica se ga naleze in
vriska, poiovica — večji del kultura — je
trudna od poklicnega pitja in se odpravi
v sobotah na iceekend. Včasih vtaknejo
koga tudi na »Havaje«, kjer v vzorni ce-
lici z angleškim straniščem živi na druž-
bene stroške. Drugi, bolj malomeščanski,
sede doma v krogu svojih številnih reak-
vionarnih »grehov« in žvečijo govedino.
Pri teh se lojalnost zamaje le takrat, ka-
dar poskoči že rnrtva govedina. Pa še to
le v pijanosti. Tako že dvajset let.

Dvajset let napredka, izgradnje, demo-
kfacije, ugodnih poročil, posdravnih na-
govorov, škofovih pisem, dvajset 29. no-
tembrov, brezskrbnih volitev, dvajset let
gostiln in debat, ki $o vsak dan iste. Nič

se ne zgodi, nič ne počL še obesi se ma-
lokdo...

Lojalnost utruja. Utruja, kakor večletna
vojna. človek bi od čqsa do časa rad za-
vpil — ne iz prepričanja in ne, da bi pre-
kršil člen 118 KZ, ampak iz potrebe po
majceno majčkeni spremembi, zavpil
vsaj: »Dol z njim!« Slovenec je, pa se je
navadil v gostilni in politiki samo: »Gor!«
in »še enkrat«_— do onemoglosti.

In apostoli Goppodovi so bili usmilje-
ni. V letu Gospodovem 1964. so mestu pri-
pravili prevetritev črevesja. Po dolgih le-
tih se je nekaj zgodilo. V zraku je zapra-
sketalo, kakor ob prihodu Tolažnika —
Svetega Duha. Perspektiveeeeeee!!!

Kdo? Koga? Kdaj? Po kom? — Se je
začelo?

Allora, bratje, usekajmo se!
Saj je vseeno, ali so Perspektive ali

Revoltive ali je za Ijudstvo ali proti Ijud-
stvu, poglavitno je, da se godi. Končno
vendarle godit Treba je že enkrat pri pe-
ku ali v štacuni povedati kaj novega, ra-
zen tega, da se Piki danes še ni podelal.

Treba je pri šestici in v Emoni ded-
cem že enkrat končno moške besede in
pešti po mizi — ne samo zaradi govedi-
ne, ampak zaradi, pri moj duš — svinja-
rije!

Treba je že vendarle zainteresirati na-
šo organizacijo, da se družbeno angažira
in pokaže. kako ne pere samo plenic NOB.

Treba se je &e končno pojaviti nekje
v jaimosti in si poskrbeti za spomenik
po smrti —ali morda, mesto v SAZU.

IN končno je treba iidariti po mulcih,
ki so se razrepenčili. V Rusiji \e bi šlo
tako gladko! še prepoceni sta govedina
in žganje! Perspektiveeeeeeee!!!

»Kaj se pa dereš?«
I, Perspektive! Za ali proti? Vseeno!

Gremo! Zdaj bo!
Perspektive, pol saprto, pol mrtvo,

pendrek, policija, puške, puč... Tako se
mesto ogreje na temperaturo tople grede.
Administrativnih ukrepov ni več. Že pred
petimi leti so dvignili klebuk m odšli is
mesta z glasnim »zdravo«! Ni jih!!! Zato
pa se pokaže volja Ijudstva. Vseeno ali
topla greda ali sosedov gnoj, za rast ali
za pleve, glavne so »flaše«. Dali so flaše.
Za flašo bi zaveden Slovenec šel in se
podelal tudi na sredo Titove ceste, pa se
ne bi na toplo gredo?! Ljudsto je poka-
zalo, na kateri strani so njegove simpa-
tije in potrdilo stari izrek: »Nema profi-
ta in patria!« Odpusti jim, Gospod, saj ne
vedo, kaj delajo.

»Potem gremo pa vsi na morje ...«
Vrnilo se je mesto irt pozabilo morske

spomine, plažo, vile, švedinje in Italijane.
Večno ni mogoče živeti od tega. Poiskati
je treba novo veselico.

Zdaj so tu še tisti, ki niso dvignili fla-
še nad toplo gredo in tisti, ki so bili ne-
perspektivni pri Perspektivah. Pa govedi-
na se je spet podražila. če ni kruha, tedaj
je iger vedno zadosti!

Sodobnooooost!
Kaj? Kdo? Koga? — A, spet? — Hej,

Slovani ...
In veselje Ijudstva je neizmerno.
»Trije Francozi — Ijubezenski trikot-

nik; trife Nemci — vojna; trije Slovenci
— veselica«. Kdor jih prireja, tega Ijubi
njegov narod. Ta rod ne bo prešel, do-
kler ne bo sodni dan. . .« V tem ie in
ostane ves družbeni angažma in socializern
V SRS. Jaroslav Novak




